
 
 
 
 

 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE DEL MERCATO DEL LAVORO 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE    

 
 
 
 VISTO   il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

VISTO   il decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469, recante il conferimento alle 
Regioni e agli Enti locali di funzioni e compiti in materia di mercato del lavoro; 
 

VISTO  in particolare l’ art. 2 del sopra citato decreto legislativo n. 469 che conferisce 
alle Regioni le funzioni ed i compiti in materia di collocamento e di politica attiva del lavoro;  

 
VISTO l’ art. 1, comma 1165, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007) che stanzia, per l’esercizio finanziario 2007, l’ammontare di euro 27.000.000,00 a carico 
del Fondo dell’occupazione per le finalità di cui all’ articolo 117, comma 5, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001); 

 
RITENUTO di calcolare il riparto tra le Regioni e le Province autonome, su base 

provinciale, tenendo conto del numero delle persone in cerca di lavoro, con il calcolo del 60% 
dello stanziamento, e, per il restante 40%, dei residenti di età superiore ai 15 anni, in quanto 
principali fruitori delle azioni avviate dai servizi  per l’impiego; 

 
CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha realizzato il processo di decentramento 

istituzionale di compiti e funzioni ai sensi degli articoli 14 e 15 dello Statuto della regione 
stessa ma che l’organizzazione interna non consente alle Province regionali di acquisire 
direttamente le risorse da erogare; 

 
TENUTO CONTO dei dati pubblicati sull’annuario ISTAT “Forze di lavoro - media 

2005”, tav. 2.1 dai quali risulta il numero delle persone in cerca di lavoro ed il numero della 
popolazione residente di età superiore ai 15 anni, calcolati su base provinciale; 

 
VISTO che la rilevazione di cui ai suddetti dati statistici non riporta la situazione 

relativa alle nuove Province della Regione Sardegna di recente istituzione: Carbonia-Iglesias, 
Medio-Campidano, Ogliastria e Olbia-Tempio; 

 



RITENUTO pertanto necessario prevedere, per l’annualità 2007, un importo forfetario 
pari a euro 400.000,00 complessive, da ripartire in parti uguali, tra le suddette Province di 
recente istituzione; 

 
VISTO altresì il DPR n. 231 del 18 aprile 2006, recante la nuova disciplina del 

collocamento della gente di mare a norma dell’art. 2, comma 4, del D.Lgs 297/2002, in base al 
quale vengono ridefinite le procedure di tale tipologia di collocamento e nel contempo gli 
Uffici di collocamento della gente di mare operanti presso le Capitanerie di porto vengono posti 
alle dipendenze funzionali del Ministero del lavoro e della previdenza sociale; 

 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi del suddetto DPR 231/2006, gli uffici di 

collocamento della gente di mare dovranno assicurare le funzioni di cui al D.Lgs. 181/2000 
come modificato e integrato dal D.Lgs 297/2002 e, in particolare, provvedere alla registrazione 
dei lavoratori, alla predisposizione della scheda anagrafica per ciascuno, alla ricezione della 
dichiarazione di disponibilità la lavoro dei lavoratori del settore e alla diffusione in ambito 
nazionale avvalendosi dei servizi della Borsa Continua Nazionale del Lavoro, istituita presso il 
Ministero del lavoro e della previdenza sociale, nonché alla predisposizione di una apposita 
Borsa del lavoro marittimo; 

 
TENUTO CONTO della necessità di individuare e attuare forme di integrazione e 

cooperazione tra servizi pubblici per l’impiego, che operano sul territorio, e uffici di 
collocamento della gente di mare, operanti presso le Capitanerie di porto, come individuate ai 
sensi dell’art. 2 del regio decreto-legge 24 maggio 1925, n. 1031 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
  RITENUTO quindi di destinare alle Province dove operano le suddette Capitanerie di 

porto una quota delle risorse finanziarie dell’annualità 2007, pari a complessivamente euro 
500.000,00, ripartite secondo le necessità di potenziamento delle funzioni del collocamento 
della gente di mare e per il raccordo con i servizi per l’impiego che attuano sul territorio 
l’incontro domanda e offerta di lavoro ed erogano i servizi connessi a tale funzione; 

 
RITENUTO che le risorse finanziarie attribuite a ciascuna Provincia sulla base dei 

criteri sopra individuati devono essere utilizzate in coerenza con la programmazione regionale; 
 
 VISTO il parere ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281  sulla proposta di ripartizione delle risorse per l’anno 2007, tra le Regioni e le 
Province, per il potenziamento dei Servizi per l’impiego, di cui all’art. 1, comma 1165, della 
legge 27 dicembre 2006, espresso dalla Conferenza  Unificata presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri nella seduta del  18 ottobre 2007;  
 
 

 DECRETA 
 
 

ART. 1 
 

Tenuto conto di quanto indicato in premessa, lo stanziamento di euro 27.000.000,00, 
relativo all’annualità 2007, destinato al potenziamento dei servizi per l’impiego ai sensi 
dell’art. 1, comma 1165, legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), è ripartito tra le Regioni e 
le Province autonome, con attribuzione diretta alle Province, come da tabella allegata al 
presente decreto del quale costituisce parte integrante. 



 Per la Regione Siciliana l’erogazione sarà effettuata alla Regione stessa che dovrà 
destinare le risorse finanziarie alle aree territoriali secondo la ripartizione fissata nella tabella 
allegata.  
 

 
ART. 2 

 
 
 Sarà cura del Ministero del lavoro e previdenza sociale, avvalendosi dell’assistenza 
tecnica dell’Isfol, monitorare, con l’UPI e le Regioni l’utilizzo delle risorse e fornire entro il 31 
dicembre 2008 alla Conferenza Unificata un quadro dei risultati conseguiti. 
 
      
       ART. 3 
  
 Con successivo provvedimento saranno definiti i criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie pari a euro 51.645.690,00, stanziate per l’annualità 2008 ai sensi dell’art. 1, comma 
1165,  legge 296/2006. 
 
 

ART. 4 
 

 La spesa di euro 27.000.000,00 graverà sul capitolo 7202-Occupazione  dell’ esercizio 
finanziario 2007 e sarà impegnata dalla Direzione generale degli ammortizzatori sociali e 
incentivi all’occupazione con successivo provvedimento. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana. 
 
  
 
 
Roma, 2 novembre 2007 
 D.D. n. 454/SPI 
 
    
Presa d’atto U.C.B. n. 2544 
Roma, 14/11/2007     
 
 
 
 
 
           f.to  IL DIRETTORE GENERALE 

         Ugo Menziani 



Provincia  Ripartizione in 
Euro Provincia Ripartizione  

in Euro Provincia  Ripartizione in Euro 

PIEMONTE 1.513.527         EMILIA ROMAGNA 1.351.654     BASILICATA 322.807                  
Torino 812.800            Piacenza 86.125          Potenza 216.890                  
Vercelli 59.139               Parma 138.062        Matera 105.917                  
Novara 125.716            Reggio Emilia 150.191        
Cuneo 165.353            Modena 217.418        
Asti 74.213               Bologna 272.867        CAMPANIA 3.666.626               
Alessandria 159.112            Ferrara 144.817        Caserta 455.298                  
Biella 61.088               Ravenna 124.918        Benevento 164.392                  
Verbano 56.106               Forlì 121.255        Napoli 2.186.849               

Rimini 96.001          Avellino 251.282                  
VALLE D'AOSTA 31.370               Salerno 608.805                  
Aosta 31.370               TOSCANA 1.349.418     

Massa 89.632          
LOMBARDIA 3.178.135         Lucca 123.204        PUGLIA 2.495.492               
Varese 319.815            Pistoia 121.079        Foggia 474.264                  
Como 180.122            Firenze 344.724        Bari 953.896                  
Sondrio 49.913               Livorno 158.116        Taranto 313.899                  
Milano 1.361.924         Pisa 142.955        Brindisi 262.403                  
Bergamo 306.826            Arezzo 122.900        Lecce 491.030                  
Brescia 395.232            Siena 74.950          
Pavia 173.841            Grosseto 75.945          
Cremona 116.057            Prato 95.913          CALABRIA 1.199.679               
Mantova 124.721            Cosenza 392.274                  
Lecco 93.706               Catanzaro 238.719                  
Lodi 55.978               UMBRIA 342.004        Reggio Calabria 387.093                  

Perugia 273.118        Crotone 99.759                    
LIGURIA 751.106            Terni 68.886          Vibo Valentia 81.834                    
Imperia 92.231               
Savona 99.151               
Genova 473.145            MARCHE 519.528        SARDEGNA 1.446.524               
La Spezia 86.579               Pesaro - Urbino 102.587        Sassari 344.223                  

Ancona 150.524        Nuoro 134.332                  
VENETO 1.645.304         Macerata 109.775        Cagliari 490.901                  
Verona 295.170            Ascoli-Piceno 156.642        Oristano 71.742                    
Vicenza 253.718            Olbia-Tempio 105.326                  
Belluno 65.203               LAZIO 2.427.863     Ogliastria 100.000                  
Treviso 282.262            Viterbo 133.554        Carbonia-Iglesias 100.000                  
Venezia 342.145            Rieti 62.949          Medio-Campidano 100.000                  
Padova 308.944            Roma 1.754.043     
Rovigo 97.862               Latina 257.868        

Frosinone 219.449        SICILIA 3.375.119               
TRENTO 150.191            Trapani 281.124                  
Trento 150.191            Palermo 992.522                  

MOLISE 145.434        Messina 400.893                  
Campobasso 111.549        Agrigento 305.587                  

BOLZANO 127.408            Isernia 33.885          Caltanissetta 194.831                  
Bolzano 127.408            Enna 117.221                  

Catania 673.192                  
FRIULI V.G. 392.981            ABRUZZO 567.830        Ragusa 157.982                  
Udine 151.145            L'Aquila 108.476        Siracusa 251.767                  
Gorizia 43.632               Teramo 114.886        
Trieste 108.613            Pescara 159.932        
Pordenone 89.591               Chieti 184.536        ITALIA 27.000.000             

Allegato al D.D. n. 454/SPI del 02/11/2007
RIPARTIZIONE SU BASE PROVINCIALE DELLE RISORSE PER L'ANNO 2007   ( Art. 1, c. 1165 L. 296/2006)


